
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 07 de Outubro de 2021 - Ano XCIV - Nº119            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DE CONTRATO  
INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2021 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para acompanhamento 
da gestão municipal e de todos os seus órgãos junto ao Tribunal 
de Contas do Estado da Paraíba, e Tribunal de Contas da União, 
com assessoramento jurídico, através de emissão de Pareceres 
e Orientações preventivas e ainda elaboração de consultas, 
denúncias, representações, defesas e recursos junto as Cortes 
de Conta, em processos de acompanhamento de gestão, 
Tomada de Contas, Prestação de Contas Anual, Inspeção 
Especial de Acompanhamento de Gest.  
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2021.  
DOTAÇÃO: 03.00 SECRETARIA DE FINANÇAS – SFN; 
04.123.2001.2008 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEFIN; 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA; 00.10000.01 – RECURSOS ORDINÁRIOS. 
VIGÊNCIA: até 22/12/2021. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 00084/2021 - 22.01.21 
- PAULO ITALO DE OLIVEIRA VILAR SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCA - R$ 32.000,00. 
Registramos a ocorrência de ausência de publicação do extrato 
tempestivamente, e com base na Sumula do STF Nº 473, 
estamos realizando a aludida e prosseguindo do processo. 

Itabaiana 06 de outubro de 2021  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito Constitucional 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR E ADJUDICAR o processo da Dispensa de Licitação 
nº DP00025/2021, que objetiva: Locação do Imóvel tipo Prédio 
do Somopinha Rua Vereador Luiz Martins de Carvalho que 
destina–se ao funcionamento Centro de Apoio Administrativo 
Municipal atendendo desta forma a necessidade da Secretaria 
Municipal de Gestão e Planejamento; com base nos elementos 
constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual 
sugere a contratação de: 
- ARQUIDIOCESE DA PARAIBA. CNPJ: 09.140.351/0001-72. 
Valor: R$ 9.000,00 

 Itabaiana - PB, 06 de Outubro de 2021. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00060/2021 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade 
Pregão Presencial nº 00060/2021, que objetiva: Contratação de 
Empresas para Prestação de serviços através de locação de 
sistema para gestão eletrônica de processos governamentais e 
comunicação integrado ao atendimento aos usuários ilimitados, 
para acesso aos módulos internos de comunicação interna, 
processo de despesa, memorando ofício, folha de pagamento, 
processos licitatórios e acesso aos módulos externos serviço 
eletrônico de acesso á informação, domicílio tributário eletrônico, 
ouvidoria, protocolo, agregando as funcionalidades de validação de 
documentos gerados, assinatura com certificado digital, 
autenticação criptografada, emissão de certificado digital para 
todos os usuários, integrados ao sítio oficial do Município, 
buscando instituir padrões ao processo de comunicação, a 
redução de gastos públicos, oferecer transparência, registro e 
celeridade ao registro de informações e atendimento ao usuário de 
forma centralizada e unificado; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: 
- BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA 
LTDA. CNPJ: 13.771.960/0001-05. Valor: R$ 26.000,00. 

Itabaiana - PB, 06 de Outubro de 2021  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº. 00200/2021 
“Instaura procedimento administrativo e 
cria comissão do processo administrativo 
para regularização de comerciantes 
ambulantes do município e adota outras 
providências.” 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
R E S O L V E: 
Art. 1º Fica instaurado procedimento administrativo para que seja 
tomado providências no sentido de regularizar a situação dos 
comerciantes ambulantes que prestam seus serviços nas calçadas 
e vias públicas do Município de Itabaiana/PB, nos termos que 
consta na Notícia Fato de n° 063.2021.000638 do Ministério 
Público da Paraíba, Promotoria de Justiça de Itabaiana. 
Art. 2º Fica criada Comissão desse Processo Administrativo, 
subordinada ao Prefeito Municipal, com o objetivo de previsto no 
artigo anterior. 

§1º A referida comissão será composta por 03(três) servidores. 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 07 de Setembro de 2021 - Ano XCIV- N° 119 

 

            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

§2º A presidência da comissão criada ficará a cargo do 
Secretário de Gestão e Planejamento Geraldo Minervino de 
Moraes como Presidente, o Diretor de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos Ruan Blandow Bernardo dos Santos como Secretário e o 
servidor Miguel Leonardo Francisco da Silva como membro. 

§3º O prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
será de 120 (cento e vinte), admitida a sua prorrogação por igual 
prazo. 

§ 4º À Comissão de processo Administrativo compete: 
I. Realizar buscas nos arquivos da Prefeitura Municipal e 

comunicar seu resultado a autoridade instauradora; 
II. Requisitar diligências, informações, e documentos 

necessários para o desempenho das atividades; 
III. Preparar despachos e demais atos necessários para o 

desempenho das atividades; 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra 
em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 7 de outubro de 2021. 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00201/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º CEDER o(a) servidor(a) efetivo(a) JOSELMA PESSOA 
AGUIAR, portador(a) do CPF 759.921.324-49, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde para ficar à disposição do Hospital 
Regional Sebastião Rodrigues de Melo – Secretaria do Estado de 
Saúde a critério de ser sem ônus para o cedente. Esta Portaria 
retroage a 5 de outubro de 2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 07 de outubro de 2021. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


